

Tilforordnede vælgere til valg i perioden 2022-2025

22/1206 Åben Sag

Sagsgang

KB

Sagsfremstilling

I forbindelse med afviklingen af henholdsvis folketingsvalg, folkeafstemninger, europaparlamentsvalg samt kommunal- og regionsrådsvalg udpeger kommunalbestyrelsen et antal tilforordnede vælgere.

Tilforordnede vælgere udpeges af de enkelte partier repræsenteret i kommunalbestyrelsen på baggrund af mandatfordelingen efter kommunalvalget, og på denne baggrund forelægges kommunalbestyrelsen en sag om udpegning af tilforordnede vælgere til ovenstående valg i perioden 2022-2025.

Tilforordnede vælgere bistår valgbestyrelsen og valgstyrere i forbindelse med afviklingen af valg. De lovgivningsmæssige rammer fastsætter ikke et nærmere bestemt antal tilforordnede vælgere. Antallet fastlægges ud fra det antal man erfaringsmæssigt ved, at der er behov for. Foruden de politisk udpegede tilforordnede vælgere er der praksis for, at kommunalbestyrelsen bemyndiger forvaltningen til at udpege et antal administrativt tilforordnede til at deltage hele dagen samt et antal administrativt tilforordnede til at deltage i optælling m.v. efter valghandlingens afslutning.

Tilforordnede vælgere udpeges blandt vælgere der bor i kommunen, herunder kan vælgere der opstiller som kandidater til valget, vælges som tilforordnet. Hvervet som tilforordnet vælger er et borgerligt ombud, og enhver vælger har pligt til at påtage sig hvervet. Hvis en tilforordnet vælger har lovligt forfald, udpeger det parti, der har udpeget den pågældende, en ny tilforordnet.

Efter hidtidig praksis udpeger kommunalbestyrelsen 28 tilforordnede vælgere til valgstederne. Fastholdes denne praksis udpeger det enkelte parti følgende antal tilforordnede vælgere med udgangspunkt i mandatfordelingen i kommunalbestyrelsen efter kommunalvalget:

Socialdemokratiet (A): 10

Venstre (V): 5

Konservative Folkeparti (C): 4

Liberal Alliance(I): 3

Socialistisk Folkeparti (F): 3

Enhedslisten (Ø): 1

Nye Borgerlige (D): 1

Dansk Folkeparti (O): 1

Efter hidtidig praksis udpeger kommunalbestyrelsen endvidere 4 tilforordnede vælgere til at foretage brevstemmeafgivning i eget hjem mv., således at 2 tilforordnede vælgere deltager i den østlige del af kommunen, og 2 tilforordnede vælgere deltager i den vestlige del af kommunen. Opgaven varetages i øvrigt i samarbejde med en administrativ medarbejder fra borgerservice.

Fastholdes denne praksis udpeger Socialdemokratiet 2 tilforordnede vælgere til at foretage brevstemmeafgivning i eget hjem imens Venstre og Konservative Folkeparti hver udpeger 1 tilforordnede vælger.

Økonomiske konsekvenser

De politiske og administrative tilforordnede vælgere der deltager i valghandlingen hele dagen, får 1,5 valgdiæt, der pr. 1. januar 2022 svarer til 1.305 kr. De administrative tilforordnede vælgere der deltager i optællingen m.v. efter valghandlingens afslutning får 1 valgdiæt, der pr. 1. januar 2022 svarer til 870 kr. Udgifterne er indeholdt i det afsatte budget.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

1. partierne forud for de pågældende valg meddeler kommunaldirektørens sekretariat navnene på de 28 udpegede tilforordnede vælgere til afstemningsstederne.
2. Socialdemokratiet, Venstre og Konservative Folkeparti forud for de pågældende valg meddeler kommunaldirektørens sekretariat navnene på de 4 udpegede tilforordnede vælgere til brevstemmeafgivningen i eget hjem m.v.

3. kommunaldirektørens sekretariat bemyndiges til at udpege de administrative tilforordnede, der deltager hele dagen samt de administrative tilforordnede, der deltager i optælling m.v. efter valghandlingens afslutning.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 22-03-2022

Godkendt.

Afbud:

Jens Meilvang (I)

Bilag: